
 

 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
 

Unidade Campus II – Belo Horizonte 
 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

 

 

 

RESOLUÇÃO DF Nº 008/19 de 28 de junho 2019 

 

 

Aprova os encargos didáticos 
dos professores do 
Departamento de Física para 
o 2º semestre de 2019. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, e em cumprimento às decisões da 12ª Assembleia do DF, de 28 
de junho de 2019,  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º – Aprovar a distribuição dos encargos didáticos dos professores do 
Departamento de Física para a Graduação para o 2º semestre de 2019 conforme 
anexo.  

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
 

Prof. Dr. Claudio Antunes de Siqueira 

 
Chefe do DF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
 

Unidade Campus II – Belo Horizonte 
 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

 

ANEXO 

 

Horário Curso Eng. Ambiental -  2º semestre 2019 - Disciplinas DF 

Disciplina Horário Professor 
Sala 

Física I (Campus I) 

Ter 13:00 às 14:40 

Dr. Wanderley dos Santos Roberto 

420 

Qui 13:00 às 14:40 421 

              

Física II (Campus I) 

Seg 10:40 às 12:20 

MSc. Eduardo Célio Boaventura 

422 

Qua 10:40 às 12:20 421 

 

 

 

Horário Curso Eng. Materiais -  2º semestre 2019 - Disciplinas DF 

Disciplina Horário Professor Salas 

Física I (Campus I) 
Ter 14:50 às 16:30 

Dr. Wanderley dos Santos Roberto 
427 

Qui 14:50 às 16:30 423 

              

Física II (Campus I)  
Ter 08:50 às 10:30 

Dr. Mauro Lúcio Lobão Lannini 
423 

Sex 08:50 às 10:30 427 

              

Física III (Campus I) 
Ter 14:50 às 16:30 

Dr. Mauro Lúcio Lobão Lannini 
428 

Qui 14:50 às 16:30 427 

              

Estática (Campus I) 
Seg 08:50 às 10:30 

Dr. Luis Argel Poveda Calvino 
427 

Qua 08:50 às 10:30 427 

              

Física Moderna 
Seg 13:00 às 14:40 

Dr. Sidney Nicodemos da Silva 
  

Qui 13:00 às 14:40   

 

 

 

 



 

 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
 

Unidade Campus II – Belo Horizonte 
 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

 

 

Horário Curso Eng. Transporte -  2º semestre 2019 - Disciplinas DF 

Disciplina Horário Professor Sala 

Física I 
Qua 18:50 às 20:30 Dr. Marcelo Valadares de Magalhães 

Pereira   
Sex 20:50 às 22:30 

              

Física II 
Seg 18:50 às 20:30 

Dr. Leonardo dos Santos Lima   
Qua 20:50 às 22:30 

              

Física III 
Ter 18:50 às 20:30 

Dr. Allbens Atman Picardi Faria   
Qui 18:50 às 20:30 

              

Física Experimental I 
Seg 20:50 ás 22:30 Dr. Luciana Vasconcelos Cambraia 

  
Sab 08:50 ás 10:30 Dr. Luis Argel Poveda Calvino 

 

 

 

Horário Curso Eng. Elétrica - 2º semestre 2019 - Disciplinas DF 

Disciplina Horário Professor Sala 

Física I 
Seg 14:50 às 16:30 

MSc. Eduardo Célio Boaventura 
116 

Qua 14:50 às 16:30 116 
             

Física II 
Seg 14:50 às 16:30 

Dr. Thiago Gomes de Mattos 
408 

Qua 14:50 às 16:30 408 

             

Física III 
Seg 14:50 às 16:30 

Dr. Cláudio Antunes de Siqueira 
409 

Qua 14:50 às 16:30 409 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
 

Unidade Campus II – Belo Horizonte 
 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

 

Horário Curso Eng. Mecânica - 2º semestre 2019 - Disciplinas DF 

Disciplina Horário Professor Sala 

Física I 
Seg 13:00 às 14:40 

Dr. Humberto Alencar de Paiva 
  

Qua 13:00 às 14:40   

              

Física II 
Seg 16:40 às 18:20 

MSc. Eduardo Célio Boaventura 
  

Qua 16:40 às 18:20   

              

Física III 
Seg 13:00 às 14:40 Dr. Marcelo Valadares de Magalhães 

Pereira 

  

Qua 13:00 às 14:40   

              

Estática 
Seg 08:50 às 10:30 

Dr. Wanderley dos Santos Roberto 
  

Qua 08:50 às 10:30   

              

Dinâmica 
Ter 14:50 às 16:30 

Dr. Leonardo dos Santos Lima 
  

Sex 13:00 às 14:40   

 

Horário Curso Eng. Prod. Civil -  2º semestre 2019 - Disciplinas DF 

Disciplina Horário Professor Sala 

Física I 
Qua 20:50 às 22:30 

Dr. Luciana Vasconcelos Cambraia 
  

Sex 18:50 às 20:30   

              

Física II 
Seg 20:50 às 22:30 

Dr. Marcelo Valadares de Magalhaes Pereira 
  

Qui 18:50 às 20:30   

              

Física III 
Ter 18:50 às 20:30 

Dr. Allbens Atman Picardi Faria 
  

Qui 18:50 às 20:30   

              

Estática 
Ter 20:50 às 22:30 

Dr. Anderson Fabian Ferreira Higino 
  

Qui 20:50 às 22:30   

              

Física Experimental 1 Sab 08:50 ás 10:30 Dr. Luis Argel Poveda Calvino   



 

 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
 

Unidade Campus II – Belo Horizonte 
 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

Sab 10:40 ás 12:20   

 

 

Horário Curso Eng. Computação -  2º semestre 2019 - Disciplinas DF 

Disciplina Horário Professor Sala 

Física I 
Seg 14:50 às 16:30 

Dr. Anderson Fabian Ferreira Higino 
123 

Qua 14:50 às 16:30 123 

             

Física II 
Seg 16:40 às 18:20 

Dr. Thiago Gomes de Mattos 
410 

Qua 16:40 às 18:20 410 

             

Física III 
Seg 13:00 às 14:40 

Dr. Leonardo dos Santos Lima 
411 

Qua 13:00 às 14:40 411 

 

 

Horário Curso Química Tecnológica -  2º semestre 2019 
 Disciplinas DF 

Disciplina Horário Professor Sala 

Física I (Campus I) 
Ter 10:40 às 12:20 

Dr. Mauro Lúcio Lobão Lannini 
406 

Qui 10:40 às 12:20 421 

              

Óptica e Ondas  
Ter 10:40 às 12:20 

Dr. Allbens Atman Picardi Faria 
  

Sex 10:40 às 12:20   

              

Física II 
Ter 13:00 às 14:40 

XXX (Não ofertada) 
  

Qui 13:00 às 14:40   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
 

Unidade Campus II – Belo Horizonte 
 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

 

 

 

Horário Disciplinas Física Experimental -  
 2º semestre 2019 - Disciplinas DF 

PROFESSOR 

Física Exp. I Tx Seg 14:50 às 16:30 NNN 

            

Física Exp. I T1 Seg 16:40 às 18:20 Dr. Sidney Nicodemos da Silva 

            

Física Exp. I T2 / ET Seg 20:50 às 22:30 Dra. Luciana Vasconcelos Cambraia 

            

Física Exp. I T3 Ter 10:40 às 12:20 Dr. Luiz Argel Poveda Calvino 

            

Física Exp. I T4 Ter 16:40 às 18:20 Dr. Thiago Gomes de Mattos 

            

Física Exp. I Tx Ter 18:50 às 20:30 Dr. Diego Cézar Monteiro de Mendonça 

            

Física Exp. I Tx Qua 10:40 às 12:20 Dr. Diego Cézar Monteiro de Mendonça 

            

Física Exp. I T5 Qua 13:00 às 14:40 Dr. Luiz Argel Poveda Calvino 

            

Física Exp. I T6 Qua 14:50 às 16:30 Dr. Humberto Alencar de Paiva 

            

Física Exp. I T7 Qua 16:40 às 18:20 Dr. Sidney Nicodemos da Silva 

            

Física Exp. I T8 Qui 10:40 às 12:20 Dr. Luiz Argel Poveda Calvino 

            

Física Exp. I Tx Sex 10:40 às 12:20 Dr. Diego Cézar Monteiro de Mendonça 

            

Física Exp. I T9 Sex 13:00 às 14:40 Dr. Humberto Alencar de Paiva 

            

Física Exp. I Tx Sex 14:50 às 16:30 NNN 

            

Física Exp. I T10/ EPC+ET Sáb 08:50 às 10:30 Dr. Luiz Argel Poveda Calvino 

            

Física Exp. I T11/EPC Sáb 10:40 às 12:20 Dr. Luiz Argel Poveda Calvino 

            

Física Exp. II T1 Seg 14:50 às 16:30 Dr. Humberto Alencar de Paiva 

            



 

 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
 

Unidade Campus II – Belo Horizonte 
 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

Física Exp. II Tx Seg 16:40 às 18:20 NNN 

            

Física Exp. II T2 Ter 14:50 às 16:30 Dr. Anderson Fabian Ferreira Higino 

            

Física Exp. II T3 Ter 16:40 às 18:20 Dr. Anderson Fabian Ferreira Higino 

            

Física Exp. II Tx Ter 20:50 às 22:30 Dr. Diego Cézar Monteiro de Mendonça 

            

Física Exp. II Tx Qua 13:00 às 14:40 Dr. Diego Cézar Monteiro de Mendonça 

            

Física Exp. II T4 Qui 08:50 às 10:30 Dr. Humberto Alencar de Paiva 

            

Física Exp. II T5 Qui 10:40 às 12:20 Dr. Humberto Alencar de Paiva 

            

Física Exp. II T6 Qui 16:40 às 18:20 Dra. Luciana Vasconcelos Cambraia 

            

Física Exp. II Tx Sex 08:50 às 10:30 Dr. Diego Cézar Monteiro de Mendonça 

            

Física Exp. II T7 Sex 13:00 às 14:40 Dra. Luciana Vasconcelos Cambraia 

            

Física Exp. II T8 Sex 14:50 às 16:30 Dra. Luciana Vasconcelos Cambraia 

            

Física Exp. II T9 Sáb 08:50 às 10:30 Dra. Luciana Vasconcelos Cambraia 

            

Física Exp. II T10 Sáb 10:40 às 12:20 Dra. Luciana Vasconcelos Cambraia 

 

 


